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Останній день УПЦ  
в Києво-Печерській лаврі

"Ми залишаємось в 
лаврі", - звернувся під 
час проповіді до сотень 
вірян намісник монастиря 
Києво-Печерської лаври 
УПЦ митрополит Павло 
(Лебідь) 29 березня.

Попри побоювання щодо 
сутичок чи протистоянь, про-
тивників УПЦ в лаврі поміт-
но не було. Сперечались з 
вірянами хіба що журналісти.

Формально це мала бути 
остання служба УПЦ в храмах 
лаври, адже це останній день 
дозволеної владою оренди. 
Ще 10 березня лаврський 
державний заповідник пові-
домив УПЦ про розірвання 
договору безстрокового ко-
ристування - церква мала 20 
днів на виїзд. Тобто 30 берез-
ня їх там вже не має бути.

Проте ні у монахів, ні у 
духовенства, ні у вірян (се-
ред яких був боксер Олек-
сандр Усик) сьогодні не було 
жодного бажання і настрою 
покидати лавру. Вони цього 
поки що і не зроблять.

Хоча церковники дуже ак-
тивно вивозили своє майно, 
речі і техніку в останні тижні, 

29 березня верхівка УПЦ 
МП чітко сказала - вони тут 
залишаються. Принаймні до 
рішення суду.

Ще з самого ранку до 
служби владика Павло оп-
рилюднив скандальне відео, 
в якому чітко сказав - ніхто 
лавру не покине - тільки за 
рішенням суду, до якого УПЦ 
звернулась ще 23 березня. 
Навіть додав, що вже троє 
суддів взяли відвід.

Павло був настільки емо-
ційним, що розповідь про 
подальші плани він дуже ще-
дро приправив особистими 
образами у бік президента та 
міністра культури.

До Володимира Зелен-
ського він звернувся словами 
"пане президенте і вся ваша 
свора". Він жорстко звинува-
тив його у гоніннях церкви, 
а далі ще й пригрозив божою 
карою.

"Що сльози наші не впа-
дуть на землю, вони всім вам 
впадуть на голову. Ви думає-
те, що, увійшовши до влади 
на наших спинах, з нами 
можна так поступати. Господь 
не простить ні вам, ні вашій 
родині за цей поступок", - 

звернувся він до Зеленського.
А про міністра культури 

Олександра Ткаченка взагалі 
перейшов на непристойні 
натяки щодо здоров'я його 
близьких родичів.

"Міністр культури сказав, 
що нам це за гріхи УПЦ. А 
може йому нагадати щодо 
його дружини і  доньки? 
Може це за його гріхи хво-
ріють його рідні та близькі? 
Рано, Олександр Ткаченко, 
судите", - заявив Павло.

Ці випади якнайяскравіше 
показують нинішній градус 
напруги у спілкуванні вла-
ди та УПЦ МП, яку коман-
да президента намагається 
вижити з лаври. І, судячи з 
усього, якихось точок дотику 
для компромісу знайти наразі 
неможливо.

Ранкова служба заверши-
лась і владика Павло у пропо-
віді ще раз повторив, що йти 
вони не збираються і чекають 
рішення суду. Він анонсував, 
що експертна комісія запо-
відника вже 30 березня почне 
переоформлення першого 
храму Нижньої лаври від мо-
настиря заповідника.

Говорив Павло і про певні 
компроміси, які йому нібито 
пропонувала влада для того, 
щоб ченці лишились у лаврі. 
Головний з них - він сам має 
її залишити. Звісно, на таку 
умову він не погодився.

Митрополит Павло, на 
якого президент наклав санк-
ції за його нібито російські 
зв'язки, пройшов через на-
товп вірян, сів у свій леген-
дарний "Мерседес" і через 
цей же натовп поїхав геть. Тут 
його люблять так сильно, що 
хрестились і кланялись йому 
навіть у машині із повністю 

затонованими вікнами.
Павло закликав приходити 

на молитву і завтра, і після-
завтра. Саме тоді, на думку 
Павла, тут можливі певні 
провокації.

"Ні, вирішили не виїж-
джати сьогодні, тепер чека-
ємо рішення суду", - ділився 
останніми новинами один з 
монахів колезі. З чого мож-
на зробити висновок, що 
сценарій виїзду тут таки до-
пускають.

Віряни УПЦ, які у лавру 
зійшлися з Києва та приїхали 
з регіонів понад пів тисячі, 
розходились у піднесеному 
настрої. Налаштовані прихо-
дити сюди щодня.

У розмовах вони всі як 
один доводили, що УПЦ вже 
ніяка не Московський па-
тріархат, і російського тут 
вже нічого немає. Хтось по-
годжувався, що треба буде 
виконати рішення суду й вже 
тоді йти, хтось обіцяв захи-
щати "московську церкву" у 
лаврі навіть у протистоянні з 
поліцією.

Чи може таке бути? На-
разі це виглядає сумнівно, 
хоча найближчі дні будуть 
показові.

Представники держави ка-
зали ВВС, що сили не засто-
совуватимуть, а якщо УПЦ 
МП не піде добровільно - бу-
дуть позиватись до суду щодо 
примусового виселення.

Сама церква також обіцяє 
захищати себе у законному 
судовому порядку, але все ж 
вірян тихенько про всяк ви-
падок у Київ звозять.

Як розповів ВВС один з 
представників УПЦ, багато 
цінних і важливих речей вже 
вивезли, особливо з примі-

щень Київської митрополії - з 
синодальних управлінь. Тобто 
до виїзду готуються. Так само 
багато цінного вивезли і з 
духовної академії, вивозили 
речі і самі монахи.

Цінне майно вивезли, але 
вірян таки благословляють у 
своїх єпархіях їхати в лавру 
на захист. Проте намовляють 
- жодного насильства.

Вже 30 березня ми поба-
чимо, чи хоч хтось покине 
лавру, поки що це сумнівно. 
Речник УПЦ митрополит 
Климент каже - не поїдуть 
до рішення суду. Без рішення 
суду він не визнає і припис 
заповідника покинути лавру.

Чи призведе до зіткнень 
початок приймання майна і 

перших храмів спеціальною 
комісією 30 березня? Наразі 
сказати важко. Раніше робота 
оціночної комісії відбувалась 
мирно. Проте митрополит 
Климент вже заявив, що УПЦ 
не визнаватиме повноважень 
нової комісії щодо передачі 
майна - тільки після рішення 
суду.

У розкладі монастиря 
УПЦ в лаврі у четвер і далі 
кожного дня заплановані бо-
гослужіння. І віряни, судячи 
з настрою, завтра прийдуть 
так само масово, як і днем 
раніше.

Зараз біля лаври посилено 
чергує поліція, яка має не 
допустити сутичок чи про-
вокацій.

На Івано-Франківщині 
не лишилося жодної 

церкви МП
На вулиці Довженка виникла сутичка через храм, 
який раніше належав Українській православній 
церкві Московського патріархату. У хід пішов 
сльозогінний газ.

В Івано-Франківську на вулиці Довженка, 2 відбулася 
сутичка у храмі Різдва Христового. Про це у вівторок, 28 
березня, повідомили у місцевому телеграм-каналі "Іва-
но-Франківськ 24/7".

За словами очевидців, парафіяни Православної церкви 
України (ПЦУ) за підтримки мера та активістів прийшли 
провести першу службу ПЦУ у храмі. Однак представники 
УПЦ МП, у розпорядженні якої раніше була ця церква, 
намагалися перешкодити цьому.

Попи УПЦ МП також заручилися підтримкою молодих 
людей спортивної статури. У результаті виникла сутичка 
за участю вірян та активістів з двох сторін. У хід пішов 
сльозогінний газ.

Згідно з повідомленням очевидців, ближче до 19-ї го-
дини попів УПЦ МП вигнали з храму.

"Це останній храм Московського патріархату на те-
риторії Івано-Франківської області. Я думаю, що це буде 
гарний приклад для всієї країни та незабаром Україна 
"очиститься" від Московського патріархату. Дуже важли-
во, що наша область є у цьому першою", — розповів мер 
Івано-Франківська Руслан Марцінків, який був присутнім 
у храмі

ПЕРЕДІСТОРІЯ КОНФЛІКТУ
13 квітня 2022 року депутати Івано-Франківської 

міської ради на позачерговій XXII сесії звернулися до 
президента України та голови Верховної Ради з вимогою 
припинити діяльність Української православної церкви 
Московського патріархату в Україні.

25 червня мер Івано-Франківська Руслан Марцін-
ків оприлюднив документ про перехід храму Різдва Хри-
стового у підпорядкування Православної церкви України.

26 червня попи собору Різдва Христового провели па-
рафіяльні збори. На них закликали паству проголосувати 
за вірність УПЦ Московського патріархату на чолі із ми-
трополитом Онуфрієм.

27 листопада співробітники СБУ разом із поліціянтами 
та нацгвардійцями перевірили єпархіальне управління та 
храм Різдва Христового Української православної цер-
кви Московського патріархату, що на вулиці Довженка 
в Івано-Франківську. У церкві знайшли проросійську та 
антиукраїнську агітаційну літературу, в якій заперечується 
існування українського народу, мови та права України на 
державність.

8 березня 2023 року в Апеляційному суді Івано-Фран-
ківської області відбулося засідання у справі громади 
парафіяльного храму Різдва Христового Православної 
церкви України. Група вірян подала апеляційний позов 
до суду щодо бездіяльності слідчого Головного управління 
поліції області та обласної прокуратури щодо їхніх заяв 
про незаконне захоплення приміщення та майна храму 
священиками УПЦ Московського патріархату.

Чому архімандрит 
Києво-Печерської 
лаври перейшов  

з УПЦ до ПЦУ
Член Духовного собору Києво-Печерської лаври 
- зібрання найважливіших духовних осіб братії - 
архімандрит Авраамій (Лотиш) заявив про свій 
перехід з УПЦ до автокефальної Православної 
церкви України.

Предстоятель ПЦУ митрополит Епіфаній негайно при-
значив його намісником іншої Києво-Печерської лаври 
- це монастир з аналогічною назвою, який церква нещо-
давно зареєструвала через дорогу від "справжньої Лаври".

Окремо Епіфаній звернувся до української влади з 
проханням надати "українській Лаврі" приміщення на 
території монастирського комплексу та "висловив споді-
вання, що держава допоможе захистити" новопризначеного 
намісника від можливих провокацій з боку прихильників 
його колишньої церкви.

УПЦ 29 березня вже заборонила архімандрита Авраамія 
(Лотиша) у священнослужінні "за ухилення в розкол і грубе 
порушення присяги священнослужителя". Так там роблять 
з усіма, хто переходить у ПЦУ.

В УПЦ перехід архімандрита Авраамія пояснили скан-
далами, нібито пов'язаними з його перебуванням на посаді 
ризничого - відповідального за зберігання облачень та 
інших предметів культу.

В ПЦУ заперечують будь-які порушення і вказують, що 
нещодавно предстотель УПЦ Онурфій навіть нагородив 
Авраамія.
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Перехід на електронні рецепти:  
коли, за якою процедурою та в чому важливість
З 1 квітня на усіх українців чекатиме 
нововведення у сфері медицини. Мова 
йде про перехід видачі рецептів на ліки 
в електронній формі. Зараз є чимало 
інформації про цей перехід. Водночас є 
багато стереотипів та міфів, які є зміст 
спростувати та розкрити важливість 
таких змін та саму процедуру реалізації 
цього нововведення.

Насамперед варто зауважити, що ця зміна, 
яка чекатиме на медицину нашої країни та 
Рівненщини, зокрема вже зовсім згодом буде 
поширюватися не тільки на медичні заклади, 
а і фізичних осіб-підприємців незалежно від 
рівня медичної допомоги, яку вони надають, 
форми власності закладу чи його спеціалі-
зації. Також цих нових вимог будуть дотри-
муватися усі аптечні заклади. Тим самим це 
нововведення пошириться на усі ланки.

НА ЯКІ ЛІКИ БУДУТЬ ВИДАВАТИ 
ЕЛЕКТРОННІ РЕЦЕПТИ

До 31 березня аптеки та медичні заклади 
нашої країни мають бути готовими до того, 
щоб відпускати ліки за електронним рецеп-
том. Такі е-рецепти будуть виписуватися на 
ті ліки, які містяться в Державному реєстрі 
лікарських засобів та підлягають відпуску за 
рецептом. 

Загалом до цього переліку входять анти-
біотики, протисудомні засоби, гормональні 
препарати (зокрема протизаплідні ліки), 
препарати для лікування артеріального тис-
ку, серцевих хвороб та інші. До цього списку 
можна віднести ще і певні категорії заспокій-
ливих, від кашлю, проти болю, які потребу-
ють відпуску виключно за рецептом. 

Саме ці категорії медичних засобів покли-
кані, щоб полегшувати симптоми багатьох 
захворювань, а також запобігати їх розвитку. 
Але саме їх відпуск за електронним рецептом 
дозволить ще більш ефективно вести облік їх 
споживання пацієнтами. А тим самим змен-
шить ризики побічних ефектів, які можуть 
бути спричинені тривалим прийомом. Крім 
того, частина з такого типу ліків можуть ви-
кликати залежність, а вся інформація про їх 
прийом у електронному форматі зменшить 

цей ризик. Враховуючи важливість лікарсько-
го нагляду при вживанні таких препаратів і 
правильність їх обліку під час вживання спри-
чинили реформу переходу на е-рецепти. Такі 
зміни обговорювалися вже досить давно, але 
саме зараз настав час початку цієї реформи. 

За словами заступниці Міністра охорони 
здоров’я з питань цифрового розвитку, циф-
рових трансформацій і цифровізації Марії 
Каркевич така реформа та перехід на е-рецеп-
ти дозволить уникнути багатьох негативних 
проявів та спростить життя, як для пацієнтів, 
так і лікарів. 

Впровадження е-рецепта покликано 
унеможливити самолікування й нівелювати 
цілий спектр його негативних наслідків. В той 
же час Міністерство має на меті полегшити 
життя самим лікарям. Адже процес створен-
ня електронного рецепта в ЕСОЗ спростить 
рутинне призначення ліків та дозволить 
уникнути помилок. Також це матиме беззапе-
речну зручність для пацієнта та правильність 
лікування,  - пояснює Марія Каркевич.

ЯК БУДЕ ВІДБУВАТИСЯ ПЕРЕХІД НА 
Е-РЕЦЕПТ

Перехід на електронні рецепти не відбу-
деться в один момент. Адже досить часто до 
цього можуть бути не готовими, як частина 
медичного персоналу, так і пацієнти. З осо-
бливим острахом до цієї інновації ставляться 
люди старшого віку. Проте насправді усі хви-
лювання марні. 

Сам процес переходу на електронні ре-
цепти буде реалізовуватися поступово. Так, 
у першій точці електронні рецепти можна 
буде виписувати так само як і вже традицій-

ні паперові. Сам пацієнт може самостійно 
обрати: або е-рецепт, або рецептурний папе-
ровий бланк. Це важливо не тільки для тих, 
хто поки не готовий до повного переходу на 
е-рецепти. А і можливість уникнути проблем 
у випадках відключень електроенергії у містах 
та громадах. Також це забезпечить безпере-
бійну можливість отримання рецептів, бо у 
випадку проблем з електронними системами, 
завжди можна буде скористатися паперовим 
бланком. Водночас, якщо переважна кількість 
пацієнтів все ж призвичається до е-рецептів, 
то це не тільки покращення обліку медика-
ментів, які призначаються за рецептами, а і 
можливість використати їх для підвищення 
якості медичної допомоги. За словами ініці-
аторів такого переходу відчутне покращення 
пацієнти та медики відчують вже за кілька 
місяців від початку нововведення. 

Важливо зазначити, що є і регіони, де 
інновацію поки не поспішатимуть реалізову-
вати. Мова йде про території, де проводяться 
активні бойові дії, а також окуповані області 
України. Тут ліки можна буде купити без 
рецептів. 

Виняток становлять окуповані території 
та райони проведення бойових дій: там ліки 
можна буде купити без рецепта. Крім того, 
купувати антибіотики без рецепту можуть 
волонтерські та благодійні організації, які 
допомагають забезпечувати військових. 

ЯК ДО ІННОВАЦІЇ ГОТУЮТЬСЯ 
МЕДЗАКЛАДИ

Зараз медичні заклади в різних куточках 
України продовжують готуватися до видачі 
е-рецептів. Так, зараз тривають підключення 
до національної електронної системи охоро-
ни здоров’я (ЕСОЗ). Це потрібно для того, 
щоб пацієнт міг отримати е-рецепт на ліки 
будь-якого лікаря та погасити його у будь-
якій аптеці.

Якщо заклад має медичну інформаційну 
систему, працює з ЕСОЗ та виписує рецепти, 
то не потрібно ніяких додаткових кроків. 
Представники МІС попередять про появу 
нових можливостей у системі. Якщо ж заклад 
зареєстрований в ЕСОЗ, проте раніше не 
працювали з модулем електронного рецепта, 

варто звернутися до представників МІС та 
уточнити, чи мають вони необхідний модуль 
або чи планують його впровадження най-
ближчим часом. Додатково потрібно зʼясувати 
у представників інформаційної системи, коли 
вони планують провести навчання щодо ро-
боти з новим функціоналом.

В мережі інтернет є навіть окремі курси 
для лікарів, де можна навчитися алгоритмів 
роботи з е-рецептами - https://academy.nszu.
gov.ua/enrol/index.php?id=162.

ЯК РІВНЕНЩИНА ГОТУЄТЬСЯ ДО 
Е-ПЕРЕХОДУ

Станом на середину березня понад 750 
медичних та близько 550 аптечних закладів 
Рівненщини вже працюють в електронній 
системі охорони здоров’я. За словами ди-
ректора Департаменту цивільного захисту 
та охорони здоров'я населення Рівненської 
ОДА Олега Вівсянника таке нововведення 
щодо е-рецептів має на меті поліпшення 
громадського здоров’я населення. Адже віль-
ний доступ багатьох засобів, в тому числі і 
антибіотиків, часто шкодить здоров'ю людей, 
а не навпаки. Крім того, Олег Вівсяник пере-
конаний, що електронний рецепт сприятиме 
контрольованому відпуску ліків. Виписати 
е-рецепт зможе лікар будь-якої спеціальності 
державної, комунальної чи приватної клініки 
або ж лікар-ФОП.

Результативність такого нововведення 
пацієнти та медики зможуть оцінити вже зго-
дом. Водночас хочеться вірити, що це стане 
важливим кроком до покращення якості на-
дання медичних послуг для населення.  

Здійснено за підтримки Асоціації “Незалежні 
регіональні видавці України” та WAN-IFRA в 

рамках реалізації проєкту 
Хаб підтримки регіональних медіа. 

Погляди авторів не обов'язково збігаються з 
офіційною позицією партнерів

У рамках взаємодії 
Рівненської ОДА 
з міжнародними 
партнерами, 
Володимирецький ЦНАП 
отримав обладнання 
для оформлення та 
видачі паспортів. Воно 
було необхідним. 
Адже донедавна, щоб 
скористатися такою 
послугою, жителі змушені 
були їздити за десятки 
кілометрів. Тепер же все 
можна зробити на місці.

Обладнання придбали у 
рамках проєкту «Посилення 
стійкості громад в регіонах 
України», що реалізується 
Програмою розвитку ООН 
в Україні UNDP Ukraine / 
ПРООН в Україні за фінан-
сової підтримки Уряду Вели-
кої Британії British Embassy 
Kyiv.

Як пояснили у Володи-
мирецькій громаді, торік 
місцевим мешканцям та пе-
реселенцями стало склад-
ніше виготовити паспорти 
(мова йде як закордонний, 
так і внутрішній). Адже через 

війну, в рамках оптимізації 
державних структур, місце-
вий відділ Державної мігра-
ційної служби, де надавали 
цю послугу, припинив роботу. 
Тим часом Володимирецький 
ЦНАП необхідного облад-
нання не мав. Тож людям 
доводилося їздити у Вараш, 

і це створювало незручності.
На сьогодні ж Володими-

рецькому ЦНАПу передали 
робочу станцію для оформ-
лення та видачі паспортних 
документів, що підтверджу-
ють громадянство України, 
посвідчують особу чи її спе-
ціальний статус, з комплек-

том обладнання для зняття 
біометричних даних (параме-
трів) особи.

«Отримання державних 
послуг, особливо під час во-
єнного стану, для багатьох 
людей стає критичною не-
обхідністю. Саме тому вони 
мають бути максимально 
доступними та якісними. І 
громади Рівненщини дба-
ють про це, використовуючи 
можливі варіанти, залучаючи 
міжнародну підтримку. Такий 
підхід, безумовно, є правиль-
ним та результативним», - 
прокоментувала заступниця 
голови Рівненської ОДА з 
питань цифрового розвитку, 
цифрових трансформацій і 
цифровізації (CDTO) Іванна 
Смачило.

Тим часом Володимирець-
кий ЦНАП став третім на 
Рівненщині, який отримав 
обладнання в рамках про-
єкту «Посилення стійкості 
громад в регіонах України», 
що реалізується Програмою 
розвитку ООН в Україні. І 
така співпраця з громадами 
області продовжується.

НА РІВНЕНЩИНІ ТРИВАЄ ФОРМУВАННЯ 
ШТУРМОВИХ БРИГАД «ГВАРДІЇ НАСТУПУ»
Україна готується до наступу, тому є потреба у 
формуванні додаткових підрозділів. На сьогодні це 
8 штурмових бригад «Гвардії наступу». На цьому 
наголосив перший заступник голови ОДА Сергій 
Подолін під час ефіру в медіацентрі "Третя столиця" 
у програмі "Про важливе".

«Головним принципом формування  «Гвардії наступу» 
є добровільність. Це ніяким чином не мобілізація. Разом з 
тим, ці бригади матимуть анологічні виплати як військові. 
Нині на Рівненщині маємо більше тисячі звернень до 
штурмових бригад. Далі бажаючі подають заяви, проходять 
ВЛК, психологічні тести та перевірку на фізичну готов-
ність. Процес триває», - розповів Сергій Подолін. 

Він додав, що більшість добровольців, які доєдналися 
до «Гвардії наступу» - чоловіки, втім є й жінки. Щоб потра-
пити до лав штурмових бригад, потрібно мати задовільний 
стан здоров’я, а головне –  бажання захищати та визволяти 
батьківщину. Саме ці підрозділи мають зміцнити  сили 
оборони під час наступу. 

Нагадаємо, щоб долучитися до лав «Гвардії наступу», 
необхідно прийти до ЦНАПу та обрати підрозділ, відповід-
но до мотивації та поглядів. Таких бригад є вісім - «Лють», 
«Сталевий кордон», «Буревій», «Червона Калина», «Ка-
ра-Даг», «Рубіж», «Спартан» та «Азов».

ЦНАП Рівненщини отримав обладнання 
для оформлення та видачі паспортів

Кабмін визначив тарифи на світло з 1 квітня
1 квітня мав закінчитися спеціальний період із пільговими 

цінами на електроенергію. Тому уряд ухвалює рішення про його 
продовження. 

Механізм покладеного соціального обов’язку продов-
жуватиме діяти до 30 квітня цього року, – сказав Шмигаль.

А це означає, що мінімум до 1 травня українці платити-
муть за електроенергію на рівні: 

1,44 грн/кВт-год за споживання до 250 кВт/місяць 
1,68 грн/кВт-год за споживання понад 250 кВт/місяць.
Експерти комунальної галузі запевняють, що уникнути 

подорожчання тарифів не вдасться. Якими вони будуть в 
травні - поки не відомо, адже експерти кажуть, що ринкова 
ціна у 4 рази вища від тарифів, якими користується насе-
лення. Проте найбільш ймовірне збільшення тарифів до 2,5 
гривень за кіловат.
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1. НЕРУХОМІСТЬ

01.1 Квартири

Продаж
Продам 1-кімн квартиру, ву3л. Кост-
ромська 10/11. Двері броньовані. Ав-
тономне опалення. Ціна 36500. Анас-
тасія. Тел. (098)260-55-19.
Продам 2-кім. квартиру, вул. Щас-
лива, 3/4, 64 кв.м, кухня 17.5 кв.м. 
Повністю укомплектована. Опалення 
автономне. Є відеоспостереження. 
Ціна 83000. АН Президент. Ольга. Тел. 
(098)595-45-00.
Продам 2-кім. квартиру, новобудова, 
вул. Костромська, 9/10, 65 кв.м. Опа-
лення автономне. Двері броньовані. 
Ціна 47500. АН Президент. Ольга. Тел. 
(098)595-45-00.
Продам 3-кім. квартиру в тихому 
районі, 116 кв.м + гараж 20 кв.м. 
Автономне опалення. Анастасія. Тел. 
(098)260-55-19.
Продам 3-кім. квартиру, вул. Буко-
винська, 4/6, 110 кв.м, новобудова, 
планування двостороннє. Опалення 
автономне. АН Президент, Ольга. Тел. 
(098)595-45-00.
Продам 4-кімн. квартиру у клубному 
будинку з окремим входом та гара-
жем. Всі комунікації, автономне опа-
лення, газовий котел, підігрів підлоги, 
стан після будівельників. Ціна 83000. 
Тел. (098)297-57-87.
Продам стильну 1-кімн квартиру, 
ЖК Щасливе, новобудова. Сучасний 
дизайнерський ремонт, меблі, тех-
ніка. Автономне опалення. Охорона, 
відеонагляд, парковка. Анастасія. Тел. 
(098)260-55-19.

01.2 Будинки, дачі, земельні ділянки

Продаж
Продам зем. ділянки на Щасливому, 
0,05, 0,1, 0,2 га, під будівництво. Ціна 
3000 за 0.01 га. АН Президент. Ольга. 
Тел. (098)595-45-00.
Продам зем. ділянку 0.085 га, вул. 
Гагаріна, комерційного призначен-
ня, всі комунікації, є приміщення 
250 кв.м. АН Президент, Ольга. Тел. 
(098)595-45-00.
Продам зем. ділянку на Щасливому, 
0,05 га, з комунікаціями, під будівниц-
тво. Ціна 27000. Тел. (098)297-57-87.
Продам зем. ділянку на Щасли-
вому, 0,1 га, під будівництво. Ціна 
38000. АН Президент. Ольга. Тел. 
(098)595-45-00.
Продам зем. ділянку на Щасливому, 
0,1 га, під будівництво. Ціна 42000. 
Анастасія. Тел. (098)260-55-19.
Продам зем. ділянку на Щасливому, 
5 соток, з комунікаціями під будів-
ництво. Ціна 27000. Анастасія. Тел. 
(098)260-55-19.
Продам фасадну зем. ділянку зі 
зміною цільового призначення, під 
комерцію, 2,5 га. Ціна 85000. Тел. 
(098)297-57-87.

01.4 Приміщення

Продам комерційне приміщення, 
вул. Захисників Маріуполя, 134 кв.м, 
ремонт, відеонагляд, пожежна і охо-
ронна сигналізація, фасадна парковка. 
Тел. (098)297-57-87.
Продам комерційне приміщення, 
р-н Гагаріна-Костромська, 30 кв.м, 
ремонт, підігрів підлоги, автономне 
опалення, відеонагляд, сигналізація, 
фасадне, парковка. Ціна 49000. Тел. 
(098)297-57-87.

товари для дому

4. ТОВАРИ ДЛЯ ДОМУ

04.1 Меблі

Продам меблевий комплект: пись-
мовий стіл та шафа-пенал. Не дорого. 
Тел. (067)349-84-74.

Продам теличку, 11 місяців, високо-
дойної породи, вага 350 кг. Ніна. Тел. 
(096)999-45-09.

робота

9. РОБОТА

09.1 Роботу пропоную

Пропоную
Пропоную роботу кухарю. Тел. 
(067)362-01-67.
Пропоную роботу покоївки. Тел. 
(067)362-01-67.

контакти

10. КОНТАКТИ

10.2 Вважати недійсним

Втрачено Договір купівлі-продажу 
квартири, посвідчений ПН Бешти-
нарською Н. О. від 14.05.2002 р. за 
р. № 899, від Нагервадзе Світлана 
Іванівна, Мартин Богдан Іванович, 
Мартин Володимир Іванович, вважати 
недійсним.
Втрачено Посвідчення громадяни-
на, який потерпів від Чорнобильської 
катастрофи (категорія 3), серія Б № 
209135, видане Рівненською обл-
держадміністрацією 22.08.94 р., на 
ім’я Матюх Олександр Миколайович, 
вважати недійсним.
Втрачено Посвідчення дитини з бага-
тодітної сім’ї, видане на ім’я Нагорна 
Анна Михайлівна, 17.05.2012 р. н., 
вважати недійсним.

10.7 Інші контакти

Прохання Допомог‑
ти сім’ї інвалідів з ди‑
тинства. Син (має вади 
слуху, мови), розбирає 
стару теле‑, радіо‑, 
комп’ютерну техніку. 
Візьмемо будь‑яку не‑
справну, непотрібну 
техніку. Прошу зверта‑
тись за телефоном: Тел. 
(050)110‑21‑14.

�Подати оголошення: 066 265 62 35

Знайти дім: як ВПО у Рівному та області 
можуть відшукати житло?
Майже п’ять мільйонів 
українців стали 
внутрішньопереміщеними 
особами в межах своєї 
країни. За короткою 
абревіатурою ВПО 
криються людські долі, 
перенесені страждання 
й необхідність починати 
нове життя у новому місті. 
І потреба знайти нове 
житло для цих людей 
– особливо нагальна і 
гостра.

За період війни Рівне ста-
ло прихистком для більше 22 
тисяч переселенців. І це на-
справді тільки офіційна ста-
тистика Департаменту соці-
альної політики. Це ті люди, 
які нині стоять на обліку, а 
скільки живуть в обласному 
центрі, але не зверталися за 
офіційною реєстрацією. Всі ці 
люди мають низку викликів 
та проблем. Основна з них - 
отримання житла. 

Підтверджує це і мер Рів-
ного. Днями Олександр ТРЕ-
ТЯК у своєму Телеграмі, на 
нещодавній зустрічі із рів-
нянами під час особистого 
прийому громадян, найчасті-
ше зверталися із проблемою 
житла для внутрішньо пере-
міщених осіб. 

 «Провів особистий при-
йом громадян: 11 мешканців 
громади, які мають різні жит-
тєві обставини, проте потре-
бують підтримки і допомоги. 
Конструктивно пропрацюва-
ли кожне звернення, кожну 
проблему, про яку говорять 
жителі громади. Сьогодні 
левова частка звернень стосу-
валася забезпечення житлом 
вимушено переміщених осіб, 
які вирішили залишитися 
у нашій громаді», - повідо-
мив Олександр ТРЕТЯК у 
своєму Телеграмі 22 березня. 

Як у місті та області пра-
цюють над вирішенням цього 
питання - житла та інтеграції 
ВПО - дізнавалися наші жур-
налісти. 

 
РІВНЕНЩИНА 
РОЗВИВАЄ 
МІЖНАРОДНУ 
СПІВПРАЦЮ З ООН 

Начальник Рівненської 
ОВА Віталій КОВАЛЬ роз-
повів кілька днів тому, що 
підписав Меморандум про 
співпрацю з Управлінням 
Верховного комісара ООН у 
справах біженців в Україні. 
Організація, зокрема, до-
помагає ремонтувати місця 
проживання переселенців. 

«Наше основне завдання – 
інтегрувати всіх ВПО в життя 
області. А це забезпечення 
робочими місцями і розсе-
лення в індивідуальні, а не 
компактні місця проживання. 
Працюємо над цим далі», - 
наголошує Віталій КОВАЛЬ. 

За його словами, прилис-
ток на території Рівненщини 
знайшли 85 тисяч внутрішніх 
переселенців. Більше 55,5 ти-
сяч вирішили, що Рівненська 
область стане другим домом. 
З них більше 33,5 тисяч – 
жінки, 16 тисяч – діти. 

 
ДОВГОБУД У РІВНОМУ 
ПЕРЕТВОРЯТЬ 
НА ЖИТЛО ДЛЯ 
ПЕРЕСЕЛЕНЦІВ 

А к т и в н о  п р а ц ю є  н а д 
розв'язанням проблеми житла 
для ВПО міська влада Рівно-
го. Як повідомив наприкінці 
2022 року мер Рівного Олек-
сандр ТРЕТЯК, місто взяло 
участь у проєкті «Сприян-
ня розвитку соціальної інф-

раструктури» Українського 
фонду соціальних інвестицій. 
Завдяки цьому довгобуд на 
Драгоманова облаштують на 
квартири для переселенців. 

Поки що невідомо, скіль-
ки квартир вдасться створити. 
Але донори готові вкласти 
близько 2 мільйонів євро у 
такі помешкання. 

  
ЯК ЗАРАЗ ЗНАЙТИ 
ЖИТЛО У РІВНОМУ ТА 
НА РІВНЕНЩИНІ? 

Сьогодні існує кілька ва-
ріантів, як відшукати собі 
помешкання у Рівному чи 
області. 

I. Скористатися держав-
ним сайтом Прихисток. У 
сайту є низка партнерів. Се-
ред них Міністерство роз-
витку громад та територій, а 
також Міністерство інфра-
структури України. Важливо, 
що сторінці присвоїли «дер-
жавний» домен gov. 

Як ідеться на Прихистку, 
станом на 28 березня 2023 
року, є 1998 вільних місць у 
Рівненській області. А зага-
лом по регіонам таких 31 610. 

Скористатися ресурсом 
доволі нескладно: 

1. Перейти за посиланням 
- https://prykhystok.gov.ua/ 

2. Натиснути «Знайти жит-
ло» 

3. У розділі Регіон обра-
ти Рівненська область 

4. Відзначити пташечкою 
необхідні параметри.

5. По тому натиснути кно-
почку Фільтрувати. 

Після цього з’являться 
пропозиції із житлом, яке 
доступне на Рівненщині. 

II. Звернутися до соці-
альної сервісної служби у 
Рівненській області. Началь-
ник Рівненської ОВА Віта-
лій Коваль у своїх публічних 
зверненнях у власному офі-
ційному Телеграмі постійно 
нагадує, що на базі Націо-
нальної соціальної сервісної 
служби у Рівненській і далі 
працює цілодобовий контак-
тний центр для організації 
поселення ВПО. Туди можна 
зателефонувати за номера-
ми: 098-505-83-25 | 097-008-
81-91 | 0362-400-100. 

III. Скористатися інфор-
маційним дашбордом під 
назвою Там, де вас чекають. 
Це спільна ініціатива Офісу 
Президента України та Укр-
залізниці. Використовувати 
його теж нескладно: 

1 .  П е р е й т и  н а  с а й т 
- https://booking.help.gov.ua/ 

2. Обрати Рівненську об-
ласть та відповідну територі-
альну громаду, де відшукуєть-
ся житло. 

ДЕ ВПО МОЖУТЬ 
ЗНАЙТИ НЕОБХІДНУ 
ІНФОРМАЦІЮ ЩОДО 
ЖИТЛА І НЕ ТІЛЬКИ 

Від початку повномасш-
табного вторгнення росії в 
Україну, наша держава ство-
рила чимало інформаційних 
ресурсів, де переселенці мо-
жуть знайти необхідну корис-
ну інформацію. 

Ось деякі з них. 
На уже згаданому інфор-

маційному дашборді Там, 
де вас чекають, є не тільки 
опція для пошуку житла, але 
необхідна інформація, яку 
можна відшукати за посилан-
ням - https://booking.help.gov.
ua/uploads/info.pdf або просто 
натиснувши на кнопку Ска-
чати довідкову інформацію. 

Варто також згадати ін-
формаційний довідник, який 
розміщений на офіційній 
сторінці Міністерства з пи-
тань реінтеграції тимчасово 
окупованих територій Украї-
ни - minre.gov.ua.

Чимало розділів із не-
обхідними даними, серед 
яких і  необхідні відомо-
сті щодо житла, доступ-
ні за посиланням - https://
minre.gov.ua/informacziya/
korysna-informacziya/korysna-
i n f o r m a c z i y a - d l y a - v p o /
dovidnyk-vpo/ . Знайти цей 
довідник можна і за допомо-
гою пошуку на сайті - вписав-
ши пошуковий запит «Довід-
ник ВПО». 

 
КУДИ ЗВЕРНУТИСЯ ЗА 
КОНСУЛЬТАЦІЯМИ У 
РІВНОМУ? 

У пресслужбі Рівненської 
міськради повідомили, що 

скерувати щодо отримання 
житла можуть у Департаменті 
соціальної політики Рівнен-
ської міської ради. У департа-
менті підтвердили, що можуть 
направити до тієї структури 
у системі міської влади, яка 
цим питанням займається 
конкретніше. 

Установа знаходиться на 
вулиці Соборна, 12 (орієн-
туватися слід на Свято-По-
кровський Собор ПЦУ, який 
розташований неподалік). 

Як ідеться на офіційній 
сторінці  департаменту - 
rivnesoc.gov.ua – графік робо-
ти такий: 

ПОНЕДІЛОК – ЧЕТВЕР з 
8.00 до 17.15 

П’ЯТНИЦЯ з 8.00 до 16.00 
ОБІДНЯ ПЕРЕРВА з 13.00 

до 14.00 
тел: (067) 1100523 
E-mail: 03195441@mail.

gov.ua 
 

ЯК ЗАПИСАТИСЯ НА 
ОСОБИСТИЙ ПРИЙОМ 
ДО МІСЬКОГО ГОЛОВИ 
РІВНОГО ОЛЕКСАНДРА 
ТРЕТЯКА? 

Якщо не вдасться відшука-
ти відповіді на свої питання 
й знайти розв’язання про-
блеми щодо житла, можна 
записатися і на особистий 
прийом до міського голови 
Олександра ТРЕТЯКА. Як 
уже згадувалося, з подібними 
проблемами часто звертають-
ся до мера. Прийом громадян 
відбувається у першу та третю 
середу місяця за адресою вул.
Соборна, 12-а. 

Попередньо записатися 
можна за тел.63-60-37 (сектор 
звернень громадян, каб.109).

 

 
Здійснено за підтримки 

Асоціації “Незалежні 
регіональні видавці України” 

та WAN-IFRA в рамках 
реалізації проєкту Хаб 

підтримки регіональних 
медіа. Погляди авторів не 

обов'язково збігаються з 
офіційною позицією партнерів

Скріншот з prykhystok.gov.ua
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З якими проблемами стикаються 
мобілізовані? Як їх можна вирішити? 

В Україні триває мобілізація. Тим самим є 
чимало питань про те, де мають вручати 
повістки та чому важливе злагодження. 
Відповіді на усі ці питання – у матеріалі. 

ДЕ МОЖУТЬ ВРУЧИТИ ПОВІСТКУ?
Де завгодно. Законом перелік місць не 

регламентований.

ХТО МОЖЕ НАДАТИ ПОВІСТКУ?
Посадові особи ТЦК, відповідні органи 

місцевого самоврядування, роботодавці своїм 
працівникам, керівники закладів освіти, упра-
вителі багатоквартирних будинків.

Територіальні центри комплектування не 
були готові до війни в питанні військового 
обліку.

– Коли в житті військовозобов'язаного 
щось змінюється – одружився, народилася 
дитина, змінився стан здоров'я, отримав нову 
освіту, нову роботу – він повинен прийти у 
військкомат і повідомити про це. Але біль-
шість до військкомату зверталась тільки тоді, 
коли їм щось дуже треба. І це призвело до ве-
ликої проблеми: є купа неактуальних даних, – 
каже адвокат-волонтер руху АдвокатиЗСУ, 
CEO Rostrum Law Office Артем Крикун-Труш. 

Масова роздача повісток стала, зокрема, 
спробою вирішити цю проблему: щоб оно-
вити ті дані, які військовозобов'язані давно 
мали надати самі.

Проте існувало й інше рішення, про яке 
нагадує Олександр Тіщенко: згідно з законом, 
під час воєнного стану людина сама повинна 
була б прийти до центру комплектування, без 
жодних повісток.

Саме так і вчинила значна кількість укра-
їнців у перші дні повномасштабного втор-
гнення.

Патруль військкомату ходить з порожніми 
бланками з печаткою і з підписом началь-
ника ТЦК, хоча за законом кожний бланк 
вже мав би бути заповнений на конкретну 
людину. Проте зрозуміло, що на практиці 
слідування букві закона разюче скорочувало б 
можливості центрів комплектування набрати 
необхідну кількість людей. І в результаті по-
значилося б на обороноздатності країни.

– У мене виникає питання до тих, хто 
розповідає про правові аспекти роботи ТЦК, 
розказують про те, як неправильно вручають 
повістки. А чому юристи не скажуть: "Хлопці, 
а чого ви не робите правильно: оголосили 
мобілізацію – повинні прийти без повістки"? 
Юристи чомусь стають на іншу сторону. У нас 
крім прав є ще й обов'язки. Та чомусь про них 
воліють забувати, – каже Олександр Тіщенко.

За його словами, найчастіше повістки 
вручають на підприємствах, на блокпостах 
та за місцем проживання. Проте, визнає Ті-
щенко, в останньому варіанті майже ніхто не 
відчиняє двері.

ВІЙСЬКОВО-ЛІКАРСЬКА КОМІСІЯ: 
ДО СЛУЖБИ ПРИДАТНІ ВСІ

У січні цього року жителю Дрогобича Рус-
лану Кубаю принесли повістку. Це його здиву-
вало, адже Кубай інвалід 1 групи з дитинства 
– в нього немає кистей рук. У призначений 
час він прийшов до ТЦК і там його відправи-
ли на військово-лікарську комісію. 

У ВЛК йому поставили відмітку "74-в", що 
передбачає: людина непридатна до військової 
служби в мирний час, але обмежено придатна 
у воєнний.

Історія Кубая викликала резонанс. 
"За цей час я звертався до юристів в органи 

влади та інші інстанції, щоб врешті-решт до-
вести свою правоту і відкрити їм всім очі, що 
я інвалід", – розповідав Кубай.

Після розголосу в дрогобичанина забрали 
видані у ВЛК документи, а пізніше повернули 
зі зміненими даними. Тепер з них виходило, 
що Кубай непридатний до військової служби 
і знімається з військового обліку.

Є старий жарт: єдиний лікар, що вважає 
тебе повністю здоровим, працює у військко-
маті. Сьогодні це сувора реальність.

Програміст з Київщини Михайло розпові-
дає, як він сам проходив військово-лікарську 
комісію:

– Якісь дрібні бюрократичні дрязги, нічого 
складного. Просто приходиш, суєш картку 

лікарю, він пише: "Годен", і йдеш собі далі.
Михайло і не проти був такого легкого 

проходження, бо вважав себе достатньо 
здоровим – як для воєнного часу. Але вже 
попавши в "учебку", він знайде навколо й інші 
приклади:

– Знаю дядьку, у якого ліве око на 15% 
бачить. Він годний. Це обурює максималь-
но. Або 200-кілограмовий сердечник, якого 
повезли в лікарню з інфарктом. Я вже бачив 
людей з протезами, із зібраними позвоночни-
ками. Я вважаю, що лікарі (у ВЛК – УП) не 
бажають брати на себе відповідальність пов-
ністю списувати людей з військового обліку.

Те, як має відбуватися лікарська комісія, 
регулює наказ "Про затвердження Положення 
про військово-лікарську експертизу в Зброй-
них силах України".

Підписаний 2008 року, він дуже детальний. 
Аж до того, що в ньому можна знайти, напри-
клад, допустиму частоту пульсу для кандидата 
для навчання водолазній спеціальності, або 
дізнатися, скільки зубів має не вистачати на 
одній щелепі, щоб вважатися обмежено при-
датним у воєнний час.

– Але у військкоматах, яким головне про-
сто план закрити, зараз ВЛК відбувається так: 
ти приходиш, сидить пара-тройка лікарів. На 
тебе поверхово подивились: "Здоров? Скарг 
немає?". І навіть відповідь їх не цікавить. 
Все – придатний, – каже адвокат Артем Кри-
кун-Труш. 

Оскаржувати висновок ВЛК можна. Кри-
кун-Труш цього року виграв справу свого клі-
єнта: коли суд відмінив висновок комісії, тому 
що огляд був проведений з порушеннями, і 
відправив людину на повторний. В підсумку 
чоловіка все одно залишили в лавах ЗСУ, 
проте перевели на посаду, яка більше пасує 
його стану здоров'я.

СКІЛЬКИ ЧАСУ Є НА "УЧЕБКУ" 
ТА ЧОГО БРАКУЄ ДЛЯ ЯКІСНОЇ 
ПІДГОТОВКИ  

Під час загальної мобілізації майбутнього 
військовослужбовця мають готувати в на-
вчальному центрі ("учебці") від 30 до 70 днів. 
Так кажуть в Управлінні зв'язків з громадські-
стю ЗСУ у відповідь на запит УП. 

30 з них – це базова загальновійськова 
підготовка. Далі, від 14 до 40 днів – фахова 
підготовка за конкретною військово-обліко-
вою спеціальністю.

Під час базової підготовки військовослуж-
бовці вчаться поводитися зі зброєю – збирати, 
розбирати, чистити та власне стріляти зі свого 
автомата, освоюють тактмед, базові оборонні 
дії, підтягують свою фізичну форму та зви-
кають до постійних фізичних і емоційних 
навантажень.

Підготовка для деяких підрозділів, як-от 
для десантно-штурмових, може бути фізично 
та емоційно важчою – зі смугами перешкод, 
нічними стрільбами тощо. До того ж у сам 

підрозділ може бути попередній відбір.
Серед проблем на етапі "учебки", про які 

УП розповідають військовослужбовці, є брак 
досвідчених інструкторів. Через повномасш-
табне вторгнення кількість людей, які прохо-
дять через "учебки", суттєво зросла.  

"Люди з бойовим досвідом, зокрема бойо-
вим досвідом за кордоном, нині організували 
свої приватні курси. Держава не робить нічо-
го, щоб їх заохочувати (викладати в "учебках" 
– УП)", – розповідає УП анонімно один із 
військовослужбовців Сил ТрО, який наразі 
проходить реабілітацію після поранення.

Водночас, як показує досвід роботи УП у 
зоні бойових дій, не всі мобілізовані прохо-
дять навіть базову підготовку. 

У лютому на Авдіївському напрямку ми 
зустріли нещодавно мобілізованого військо-
вослужбовця 110-ої окремої механізованої 
бригади ЗСУ, якого відправили у зону бойових 
дій без проходження "учебки". З професій-
ного досвіду у нього була строкова служба в 
армії на посаді водія та цивільна робота за 
кордоном.

Втім, сам чоловік ні на що не нарікав – 
усьому навчився на місці, ніс службу в окопі 
за кількасот метрів від ворога. 

На запитання, за яких умов мобілізованого 
без жодної підготовки можуть відправити в 
зону бойових дій, у ЗСУ не відповіли. 

Трохи більше часу в Україні відведено на 
перепідготовку мобілізованих офіцерів запасу, 
тобто людей, які закінчили військову кафедру 
або перебувають у відставці – від 35 до 90 днів. 

На відміну від звичайних мобілізованих, 
офіцерів запасу готують не в навчальних цен-
трах, а у вишах. Усього таких в Україні п'ять.

Наприклад, програміста на ім'я Сергій, 
про якого ми згадували на початку тексту, з 
досвідом військової кафедри відправили на 
донавчання в Академію Сухопутних військ 
імені Сагайдачного.

Підготовка тривала близько 60 днів – 30 
на теорію і 30 на практику, чого, за словами 
самого Сергія, більш ніж достатньо. "Необ-
хідний мінімум" точно дали. 

"Стрільби в нас були мінімальні – хіба з 
мінометів один день, просто щоб потрену-
ватися стріляти (Сергій працює на іншому 
озброєнні – УП). 

А от відточування алгоритмів дій на різних 
ланках – від солдата, який підносить снаряди, 
до командира, старшого офіцера батареї – 
цього було багато. Тобто я "попрацював" на 
кожній штатній посаді для стрільби", – додає 
він. 

З мінусів навчання Сергій називає хіба 
затеоретизованість деяких викладачів. На-
приклад, під час занять вони обговорювали 
роботу батареї на шість установок, коли в 
реальності їм доводиться працювати з одні-
єю-двома.

Загальну атмосферу на курсах військовий 
описує словом "нормальна" – майже всі його 

однокурсники, як і він, були мобілізованими. 
Здебільшого отримали повістки на роботі або 
проходячи повз блокпост. Добровольців було 
небагато.

Попри обіцянку військкомату про те, що 
мобілізовані зможуть ходити на теоретичні 
заняття в академію, "як на роботу" – тобто 
ночувати вдома, цього не сталося. Упродовж 
свого навчання Сергій жив у казармовому 
режимі на полігоні.

Після "учебок" мобілізовані роз'їжджа-
ються по підрозділах, до яких їх розподілили 
військкомати відповідно до заявок бригад або 
ж відношення (якщо його взяли до уваги).

Сергію пощастило – його відправили в 
одну з топових артилерійських бригад ЗСУ, де 
він уже третій місяць служить на офіцерській 
посаді. 

Усі його одногрупники наразі служать на 
різних установках.

ЗЛАГОДЖЕННЯ ТА НАСЛІДКИ ЙОГО 
ВІДСУТНОСТІ  

Наступний етап стосується переважно тих 
мобілізованих, з яких після "учебок" форму-
ють нові підрозділи – злагодження. Це кілька 
тижнів бойової, організаційної та емоційної 
підготовки до служби в конкретному підроз-
ділі. 

Зазвичай злагодження відбувається на 
тиловому полігоні, рідше – за пару десятків 
кілометрів від фронту.

За цей час новачки мають запам'ятати своїх 
командирів, вивчити зброю, яка є в їхньому 
підрозділі, тощо, розповідає УП військовос-
лужбовець ЗСУ Олександр Погребиський, 
який нині проходить реабілітацію після кон-
тузії в Соледарі.

Іншими словами – люди мають освоїтися 
й певною мірою "прив'язатися" один до од-
ного – щоб як вони, так і їм могли довіряти. 

Головною перешкодою на етапі адекват-
ного злагодження підрозділу є час – іноді в 
української армії його просто немає. Інший 
бік проблеми – якщо керівництво підрозділу 
не в змозі організувати це злагодження на-
лежним чином. 

"Якщо в підрозділ прислали одного вій-
ськовослужбовця, то він ще якось увіллється в 
колектив. А якщо великими партіями – людей 
по 30-50, як до нас, бо ми ж у штурми ходили, 
у нас втрати більші, ніж в обороні – то зла-
годження обов'язкове.

Без злагодження люди не усвідомлюють 
себе в конкретному підрозділі: хто їхні коман-
дири, яка броньована техніка в них є – бо ж 
на полігоні все не представлене.

А потім ти береш цих 30 нових людей, ідеш 
з ними на штурм і не можеш до кінця на них 
розраховувати, бо ти їх ще не промацав, вони 
ще себе не відчувають кулеметниками, напри-
клад. Вони не знають, до кого можуть зверну-
тися за потреби", – пояснює Погребиський.

Бойовим злагодженням у підрозділі мають 
займатися головні сержанти рот і батальйонів. 
Конкретних термінів щодо його проведення, 
за словами Погребиського, немає.  

Історія Погребиського – ще одна, у якій 
військовим пощастило, зокрема через особли-
вість самого підрозділу – він десантно-штур-
мовий. 

Перед відправкою на південь, де підрозділ 
Погребиського брав участь у захопленні плац-
дарму для контрнаступу на Херсонщині, вони 
мали три місяці (!) бойового злагодження на 
полігоні.

"Хлопці казали, що їх на строчці так фі-
зично не задовбували! Ми з шостої ранку то в 
наступ, то в оборону, окопи, інженерна підго-
товка, квадрокоптери, медицина. На завдання 
ми вже виїхали злагодженим механізмом. Ми 
були впевнені один в одному", – розказує 
Погребиський.

"От зараз кажуть: "Навіщо ми тримаємо 
цей Бахмут?". А я це чітко розумію: ми даємо 
час тим бригадам, які зараз формуються (і 
підуть у контрнаступ – УП) на бойове зла-
годження. Якщо ми просто зберемо людей, 
дамо їм техніку і відправимо (на фронт – УП) 
– це все дуже швидко знищиться. І ніякої 
ефективності від цього не буде", – додає він.

Рустем Халілов, Ольга Кириленко




